») II,.
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tarnen univcrsc ac per sc non est in potestate reipublicae nc existant pro- *£

hibere, Privatae enim societates inire concessum est homini iure natural

est autem ad praesidinm iuris naturalis instituta civitas, non ad interitum: 1511»1 1891

eaque si civium coctus sociari vetuerit, plane secum pugnantia agat, propterea

quod tarn ipsa quam coctus priVati uno hoc c prineipio naseuntur, quod ho-

mines sunt natura congregabiles. — Incidunt aliquando tempora cum ei generi

communitatum rectum sit leges obsisterc: scilicet si quidquam ex instituto per-

sequantur, quod cum probitate, cum iustitia, cum reipublicae salute aperte

dissideat. Qnibus in caussis iure quidem potestas publica, quo minus illae

coalescant, impediet: iure etiam dissolvet coalitas: summam tarnen adhibeat

cautionem necesse est, ne iura civium migrarc vidcatur, neu quidquam per

speciem utilitatis publicae statuat, quod ratio non probet. Eatenus enim ob-

temperandum legibus, quoad cum reeta ratione adeoque cum lege Dci sempi-

terna consentiant 1
).

Sodalitatcs varias hie reputamus animo et collegia et ordines religiosos,

quös Ecclesiae auetoritas et pia cliristianorum voluntas genuerant, qttanta vero

cum salute gentis humanac, usque ad nostram memoriam historia loquitur.

Societates ciusmodi, si ratio sola diiudicct, cum initae honesta caussa sint, iure

naturali initas apparet fuisse. Qua vero parte religionem attingunt, sola est

Ecclesia, cui iuste pareant. Non igitur in eas quiequam sibi arrogare iuris,

nee carum ad sc traducere administrationem recte possunt qui praesint civitati :

cas potius officium est reipublicae vereri, conservarc, et ubi res postulaverint,

iniuria prohibere. Quod tarnen longe aliter fieri hoc praesertira tempore

vidimus. Multis locis communitates huius gencris respublica violavit, ac mul-

tiplici quidem iniuria: cum et civilium legum nexo devinxerit, et legitimo iure

personae moralis exuerit, et fortunis suis despoliarit. Quibus in fortunis suum

habebat Ecclesia ius, suum singuli sodales, item qui cas certac cuidam caussae

addixerant, et quorum essent commodo ac solatio addietae. Quamobrem tem-

perarc animo non possumus, quin spoliationes eiusmodi tarn iniustas ac per-

niciosas conqueramur, eo vel magis quod societatibus catholicorum virorum,

pacatis iis quidem et in omnes partes utilibus, iter praecludi videmus, quo

tempore edicitur, utique coire in societatem per leges licere: eaque facultas

large revera hominibus permittitur consilia agitantibus religioni simul ac rei-

publicae perniciosa.

Profecto consociationum diversissimarum, maxime ex opifieibus, longe nunc

maior, quam alias frequentia. Plures unde ortum ducant, quid velint, qua

grassentur via, non est huius loci qnaerere. Opinio tarnen est, multis confir-

mata rebus, praeesse ut plurimtim.occultiores auetores, eosdemque diseiplinam

i) Lex humana in tantnm habet rationem legis, in quantum est seeundum ratio-

iiem reetam, et seeundum hoc manifestum est, quod a lege aeterna derivatur. In quan-

tum vero a ratione recedit, sie dieitur lex iniqua, et sie non habet rationem legis, sed

magis viuleutiae cuiusdam. (S. Thom. Summ. Theol. I II, (Juaest. XIII, a. III).
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Nr. loosi. adhibere non christiano uomini, non saluti civitatum consentaneam: occupata-
Eömische .

Curie. <l
ue einciendorum operum umversitate, ld agere ut qui secum cousocian recu-

15. Mai i?9i- Sarint, liiere poenas egestate cogantur. — Hoc rerum statu, alterutrum malint

artifices christiani oportet, aut nomen collegiis dare, unde periculum religioni

extiinescendum: aut sua inter se sodalitia condcre, viresque hoc pacto con-

iungere, quo se aniniose queant ab illa iniusta ac non ferenda oppressionc

rediraere. Omnino optari hoc alterura necesse esse, quam potest dubitationem

apud eos habere, qui nolint summum hominis bonum in praescntissimum dis-

crimen coniicere?

Valde quidem laudaudi complures ex nostris, qui, probe perspecto quid

a se tempora postulent, experiuntur ac tentant, qua ratione proletarios ad me-

liora adducere honestis artibus possint. Quorum patrocinio suscepto, prospe-

ritatem augere cum domesticam tum singulorum student: item moderari cum

aequitate vincula, quibus invicem artifices et domini continentur: alere et con-

firmare in utrisque memoriam officii atque evangelicorum custodiam praece-

ptornm; quae quidem praecepta, hominem ab intemperantia revocando, exce-

dere modum vetant, personarumque et rerum dissimillimo statu harmoniam in

civitate tuentur. Hac de caussa unum in locum saepe convenire videmus viros

egregios, quo communicent consilia invicem, viresque iungant, et quid maxime

expedire videatur, consultent. Alii varium genus artificum opportuna copulare

societate student; consilio ac re iuvant, opus ne desit honestum ac fructuo-

sum, provident. Alacritatem addunt ac patrocinium impertiunt Episcopi: quo-

rum auctoritate auspiciisque plures ex utroque ordine Cleri, quae ad excolen-

dum animum pertinent, in consociatis sedulo curant. Denique catholici non

desunt copiosis divitiis, sed mercenariorum velut consortes voluntarii, qui con-

stituere lateque fundere grandi pecunia consociationes adnitantur: quibus ad-

iuvantibus facile opifici liceat non modo commoda praesentia, sed etiam ho-

nestae quietis futurae fiduciam sibi labore quaerere. Tarn multiplex tamquc

alacris industria quantum attulerit rebus communibus boni plus est cognitum,

quam ut attineat dicere. Hinc iam bene de reliquo tempore sperandi auspicia

sumimus, modo societates istiusmodi constanter incrementa capiant, ac pru-

denti temperatione constituantur. Tutetur hos respublica civium coetus iure

sociatos: ne trudat tarnen sese in eorum intimam rationem ordinemque vitae:

vitalis enim motus cictur ab inferiore principio, ac facillime sane pulsu eli-

ditur externo.

Est profecto tcmperatio ac disciplina prudens ad eam rem necessaria, ut

consensus in agendo fiat conspiratioque voluntatum. Proinde si libera civibus

coeundi facultas est, ut profecto est, ius quoque esse oportet cam libere op-

tare disciplinam easque leges, quae maxime conducere ad id, quod propositum

est, iudicentur. Eam, quae memorata est, temperationcm disciplinamque colle-

giorum qualem esse in partibus suis singulis oporteat, decerni certis definitis-

que rcgulis non censcmus posse, cum id potius statuendum sit ex ingenio

cuiusque gentis, ex periclitatione et usu, ex genere atque efficientia operum,
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ex amplitudiuc commerciorum, aliisque rerum ac tcmpomm adiunctis, quae
JjJIJJJJ'

sunt prudentcr ponderanda. Ad summam rem quod speetat, haec tamquam

lex generalis ac perpetua sanciatur, ita constitui, itaque gubernari opificum 15 - M:i1 ,s"

collegia oportere, ut instrumenta suppeditent aptissima maximeque expedita

ad id, quod est propositum, quodque in co consistit ut singuli e societate in-

crementum bonorum corporis, aninii, rci familiaris, <iuoad potest, assequantur.

Perspicuum vero est, ad perfectionem pietatis et morura tamquam ad caussam

praeeipuam speetari oportere: eaque potissimum caussa diseiplinam socialem

penitus dirigendam. Secus enim degenerarent in aliam formam, eique generi

collegiorum, in quibus nulla ratio rcligionis haberi solet, band sanc multum

praestarent. Ceterum quid prosit opifici rerum copiam societate quaesisse, si

ob inopiam eibi sui de Baiute periclitetur anima? Quid prodest bomiui, si

muiidum Universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur.? 1
)

Haue

quidem docet Christus Dominus velut notam habendam,. qua ab etlinico distin-

guatur liomo christianus: haec omnia gentes inquirunt . . . quaerite primum

regnum Dei, et iustitiam eius, et haec öinnia adiieientur vobis 2
). Sumptis igi-

tur a Deo prineipiis, plurimum eruditioni religiosae tribuatur loci, ut sua sin-

guli adversus Deum officia cognoscant: quid credere oporteat, quid sperarc

atque agere salutis sempiternae caussa, probe sciaut: curaque praeeipua ad-

versus opinionura errores variasque corruptelas muniantur. Ad Dei eultum

studiumque pietatis excitetur opifex, nominatim ad rcligionem dierum festorum

colendam. Vercri diligereque communem omnium parentem Ecclesiam con-

discat: itemque eius et obtemperare praeeeptis et sacramenta frequentare, quae

sunt ad expiandas animi labes sanetitatemque comparandam instrumenta divina.

Socialium legum posito in religione fundamento, pronum est iter ad sta-

biliendas sociorum rationes mutuas, ut convictus quietus ac res^fiorentes con-

sequantur. Munia sodalitatum dispartienda sunt ad communes rationes aecom-

modate, atque ita quidem ut consensum ne minuat dissimilitudo. Officia par-

tim' intelligenter perspicueque definiri, plurimum' ob banc caussam intcrest,

ne cui fiat iniuria. Commune administretur integre, ut ex indigentia singulo-

rum praefiniatur opitulandi modus: iura officiaque dominorum cum iuribus

offieiisque opifienm apte conveniant. Si qui ex altcrutro ordine violatum se

ulla re putarit, nihil optandum magis, quam adesse eiusdem corporis viros

pfudentes atque integros, quorum arbitrio litem dirimi leges ipsae sociales

iubeant. Illud quoque magnopere providendum, ut copia operis nullo tempore

deficiat opificem, utque vectigal suppeditet, unde necessitati singulorum sub-

veniatur nee solum in subitis ac fortuitis industriae casibus, sed etiara cum

valetudo, aut senectus, aut infortunium quemquam oppress*it. — Ilis legibus,

si modo voluntate aeeipiantur, satis erit tenuiorum commodis ac saluti con-

sultum: consociationes autem catbolicorum non minimum ad prosperitatem mo-

') Matth. XYI, 2G.

) Matth. VI, 32-33.
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Nr. 10084. rueuti iii eivitate sunt habiturae. Ex eveutis praeteritis non temere provide-
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Curie, nius futura. Truditur eniin aetas aetate, sed rerum gestarum mirae sunt simi-

l5> Mai 189L litudines, quia reguntur Providentia Dei, qui contiuuationem seriemque rerum
ad eam caussam moderatur ac flectit, quam sibi in procreatione generis hu-